Abrange a indústria alimentícia e a cadeia de produção e

comercialização e o segmento de supermercados e

hipermercados.

Transportes GES-TRAN Abrange o setor de transporte e seus diversos modais.

Veículos GES-VEIC
Abrange o setor de veículos, autopeças e pneumáticos desde a

produção até a comercialização final.

Segue...

Página 10Plano Anual de Fiscalização 2022

Com relação à abrangência dos GES, relativamente à quantidade de contribuintes e ao percentual

da arrecadação correspondente, em 2021 os GES abarcaram 90,9% dos estabelecimentos,

responsáveis por 96,4% da arrecadação de ICMS.

Os GES Simples Nacional e Comércio Exterior são de abrangência transversal, perpassando os

contribuintes de todos os setores. Analisando o perfil cadastral dos contribuintes em 2021, observa-se

que 23,5% (66.136 estabelecimento) estão enquadrados na categoria Geral, enquanto cerca de

76,5% (214.966 estabelecimentos) estão enquadrados na categoria Simples Nacional, sendo esses

últimos alvos também do acompanhamento e ações planejadas pelo GES-SIM.

Segue...

Página 11Plano Anual de Fiscalização 2022

GES
QUANTIDADE

ESTABELECIMENTOS
% QUANTIDADE

ARRECADAÇÃO

NOMINAL (R$)
% ARRECADAÇÃO

AGRONEGÓCIO 15.611 5,6% 3.126.735.157,24 7,6%

BEBIDAS 3.825 1,4% 2.549.717.341,19 6,2%

CALÇADOS E VESTUÁRIO 38.391 13,7% 1.585.358.088,23 3,9%

COMUNICAÇÕES 1.617 0,6% 1.822.118.613,95 4,5%

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 6.435 2,3% 6.661.758.094,93 16,3%

ENERGIA ELÉTRICA 317 0,1% 5.214.055.091,03 12,7%

ELETRÔNICOS E ARTEFATOS DOMÉSTICOS 20.335 7,2% 2.227.694.496,97 5,4%

METAL MECANICO 11.864 4,2% 2.302.895.012,11 5,6%

PRODUTOS MÉDICOS E COSMÉTICOS 11.350 4,0% 2.999.577.274,25 7,3%

MÓVEIS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 41.948 14,9% 2.306.611.045,93 5,6%

POLÍMEROS 6.681 2,4% 3.367.903.879,40 8,2%

SUPERMERCADOS 53.231 18,9% 2.494.831.918,13 6,1%

TRANSPORTE 19.293 6,9% 673.116.611,14 1,6%

VEÍCULOS 24.483 8,7% 2.160.027.733,14 5,3%

TOTAL GES 255.381 90,9% 39.492.400.357,64 96,4%

OUTRAS EMPRESAS 25.722 9,1% 1.486.882.316,03 3,6%

TOTAL GERAL 281.103 100,0% 40.979.282.673,67 100,0%

QUANTIDADE DE ESTABELECIMENTOS E ARRECADAÇÃO POR GES EM 2021

GES
REGIME

GERAL
% GERAL

SIMPLES

NACIONAL
% SN TOTAL % TOTAL

GES-AGRO 6.598 10,0 9.013 4,2 15.611 5,6

GES-BEB 1.172 1,8 2.653 1,2 3.825 1,4

GES-CALVEST 5.566 8,4 32.825 15,3 38.391 13,7

GES-COM 565 0,8 1.052 0,5 1.617 0,6

GES-COMB 4.433 6,7 2.002 0,9 6.435 2,3

GES-EE 317 0,5 x 0,0 317 0,1

GES-ELETRO 5.344 8,1 14.991 7,0 20.335 7,2

GES-MC 4.644 7,0 7.220 3,4 11.864 4,2

GES-MET 3.664 5,5 7.686 3,6 11.350 4,0

GES-MOV 8.182 12,4 33.766 15,7 41.948 14,9

GES-POLIMER 2.056 3,1 4.624 2,1 6.680 2,4

GES-SUPER 8.598 13,0 44.633 20,8 53.231 18,9

GES-TRAN 4.792 7,3 14.501 6,7 19.293 6,9

GES-VEIC 5.656 8,5 18.827 8,8 24.483 8,7

OUTRAS EMPRESAS 4.549 6,9 21.173 9,8 25.722 9,1

TOTAL 66.136 100 214.966 100 281.102 100

QUANTIDADE DE ESTABELECIMENTOS POR CATEGORIA POR GES EM 2021

Os GES devem implementar estratégias de

ação para o atingimento dos objetivos

dispostos no Planejamento Estratégico da

Receita Estadual, por meio da execução do

planejamento, gerenciamento e realização de

suas atividades, levando em conta as diretrizes

da Receita Estadual, sob coordenação técnica da

Divisão de Fiscalização.

O Plano Anual de Fiscalização, além de

assuntos de abordagem geral e transversal,

contempla os planos de atividades dos GES,

CSC que executam processos de fiscalização e

Delegacias da Receita Estadual (DRE), que